
Ne PROC.222203 0001

AUTUAÉO

Fotf,^_11J9

,91

l,

tarto Artônio doj

EIFELI:1775399 Lidr.7r.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANT
CNPJ: 06.172.720l0001-10

ATA DE REGTSTRO DE PREçOS No 02612022
PROCESSO ADMtNISTRAT|VO N. 222203-000'.t 12022
PREGÃO ELETRÔNICO NO OO3I2O22

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos Lopes/MA, com sede na Avenida Presidente Vargas, No

466, Centro, na cidade de Santo Antônio dos Lopes, inscrita no CNPJ/MF sob o n'06.172.72010001-
10, neste ato reprêsentada pela Secretária i,4unicipal de Planejamento e Administração, Sra. Maria Lia
Silva e Silva, nomeada pela Portaria no OO4I2O21 de 04 de janeiro de 2021 , publicada no Diário OÍicial
do Município de 05 de janeiro de 2021, considerando o julgamento da licitação na modalidade pÍegão,
na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n'00312022, publicada no Diário OÍcial do
Município de 1110512022, processo administrativo n'222203-0001, RESOLVE registrar os preços da
empresa indicada e qualificada nesta ATA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas
quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas
constantes na Lei no 8.666, de 2í de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto no 7.892, de 23 de
janeiro de 2013, e em confoÍmidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto Íutura e eventual contratação de pessoa(s) jurÍdica(s)
pa[a fornecimento de insumos (materiais), pelo prazo de 12 (dozel meses, em atendimento às
necessidades hospitalares e em unidades vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento do Município de Santo Antônio dos Lopes/l\44, conforme edital do pregão eletrônico
00312022, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREçOS, ESPECIFICAçÔES E QUANTITATIVOS

2.1. O pÍeço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s)
proposta(s) sáo as que seguem:

Avenida Presidente Vargas, Ne 446, Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA

Página 1 de 6 t

tNscRtçÃo ESTADUAL: 12.651.895-5

TELEFONET (86) 3217 -7 7 99, 4747-3636

ENDEREçO: Rua Firmino Gonçalves Pedreiras, ne 686, Sala B, Centro,

Timon - MA
EMAIt: aguia.dist@outlook.com

REPRESENTANTE TEGAL: Adriana Pereira Moura

Item Marca
Unidade

de Medida
Valor

Unitário
Vãlor Total

ATADURA - TIPO 1: GESSADA, MAÍÊRIAL 1:

1OOZO ALGODÃO, DIMENSÕES: 10 CM,

CARACTERÍSTICAS AOICIONAIS L"

SECAGEM ULTRA RÁPIDA. ROLOS DE 3 M,

ORTOM ROL05 100 Rs 2,49 Rs 249,00

27
CATETER INÍRAVENOSO DESCARTÁVEt NC

20
UNIDADE s.000 R5 0,88 R5 4.400,00

22
CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVEL NE

22
UNIDAOE 5.000

23
CATETER INTRAVENOSO DESCARTÁVET NS

24
M ÉDIX UN IDADE 10.000 Rs 0,98 Rs 9.800,00

COLETOR DÉ URINA SIsTÉMA TECHADO -

COLETOR, DE URINA, EM SISTEMA
MEDIX UNIDADE 5.000 R5 31.1s0,00

b-hb*-

,

ATA DE REGISTRO DE PREçOS
PREGÂO ELETRÔNICO NO. OO3/2022

SISTEMA DE REGISTRO DE PREçOS SRP

EMPRESA: ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI

CNPJ: 37.753.996/0001-16

CPFi 687.103.563-04

Descr!ção quant.

9

MEDIX

MEDIX RS 0,88 Rs 4.400,00

25 Rs 6,23



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANT
CNPJ: 06.172.720l0001 -10Santo Ántôflb dot

AUIUAçÃo
Nr PROC.222203-0001

Fou,^--;2í9-

,W

38

EMBATAGEM P/ ESTERILIZAçÂO

MATERIAL PAPEL GRAU CIRÚRGICO.

TAMANHO CERCA DE 20 CM. ROLO DE 1OO
ROLOS 100 R5 103,67

SHAION UNIDADE 1.200 Rs 5,18 Rs 6.216,0050

FIO DE SUTURA - FIO DE SUTURA

MATERIAL: CÁTGUT SIMPLES C/ AGULHA,

TIPO FIO: 1{, COMPRIMENTO: COMPR.

MíNIMO 70 CIú, ÍIPO AGULHA: U2
cíRcUto citÍNDRIcA, coMPRIMENÍo
AGULHA: 4,0 CM, ESTERItIDADE: ESTÉRlL.

55

tlo DE SUTURA - MATERIAL: CATGUÍ

SIMPLES C/ AGUTHA 0, TIPO FIO: 0 0,

COMPRIMENTO: COMPR. MÍNIMO 7O

NAN, TIPO AGULHA: 3/8 CÍRCULO

CIIÍNORICA O, COMPRIMENTO AGUTHA:

3,0 NAN, ESTERILIDADE: ESTÉRIL O.

1.200 Rs 4,70 Rs s.640,00

100 R5 289,99 Rs 28.999,0063

FIO PARA SUTURA ÁCIDO POLIGLICÓLICO

NT 1-O .VICRIL. ABSORVÍVEL sINÍÉÍICO,
FIOCOM 70 A 75 CM DE COMPRIMENÍO,

AGUI.HA CILíNDRICA OE 3CM OU 3,5CM.

EMBAIAGEM ESTÉRIL EM PAPEL GRAU

CIRÚRGICO COM ABERTURA ÉM PÉTAIA.

CAIXA COM 36 ENVELOPES.

SHALON CAIXAS

I PROLAB UNIDADE 10.000 Rs 0,34

FRASCO COLEÍOR MATERIAL: PúsTICO
TRANSPARENTE, COMPONENTES: Cl
EsPÁTULA, cAPActDADE: cERcA DE so ML,

ÍlPO: UNIVERsAL , TIPO USO:

DESCARTÁVEL, TIPo ÍAMPA: ÍAMPA
ROSQUEÁVEL,

R5 30,28 Rs 30.280,0010
GEL PARA USG (ULÍRASSONOGRAFIA)

GAúo 5 L.
FORTSAN GA[ÔES 1.000

Rs 17.800,0075

TUVA CIRÚRGICÀ - MAÍERIAL: NIÍRILE,

TAMANHO: 7,5O, ESTERILIDAoE:

ESÍERILIZADA, CARACIERíSTICAS

AOICIONAISI5EM PÓ,ISENTA DE úTEX.

10.000

ADRIÂNA

PEiEIRA MOURÂ ÉisrimF
EtRELt37753996

Avenida Presidente Vargas, Ne 446, Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA

+
Página 2 de 6

/
.-

ESTADO DO MARANHÃO

TECHADO COM CAMARA OE PASÍEUR

RIGIDA OU FI.EXIVEL. BOLSA COTETORA DE

DIURESE, EM PVC FTEXIVEL, RESISTENTE,

ATOXICA, IROGENICA, UsO UNICO,

DÉsCARTAVEL CAPACIDAOE PARA 2OOO

ML COM OUPLA FACE, SENOO

TRANSPARENÍE NA FACE ANÍERIOR E

BRANCO OPACO NA FACE POSÍERIOR,

COM ESCAI-A OE VOLUME GRADUADA,

LOCAL PARA DADOS DE IDENTIFICACAO

DO PACIENÍE. DEVE CONTER DISPOSIÍIVO

ANTI-REFLUXO.; FIITRO 0E AR. TUEO DE

DRENAGEM INFERIOR COM CLAMP OU

PINCA, CONECTOR UNIVERSAL COM

NUSTE PARA SONOAS UREÍRO VESICAIS,

COM TAMPA PROTETORÂ, PONÍO PARA

COLETA OE AMOSTRA (AUTO-VEDANTÉ).

TUBO EXTENSOR EM PVC ÍRANSPARENTE

MINIMO DE 120 CM DE COMPRIMENTO,

COM PINCA OU CTAMP PARA VEDACAO.

SUPORTE DE FIXACAO COM HASTE RIGIDA

(T|PO U OU OCULOS) E AICA DE

DEAMBULACAO.

MEDGAUZE Rs 10.367,00

SHATON U N IDADE

Rs 3.400,0069

MEDIX PARES Rs 1,78



/

santo Antilnlo dos

ADRIANA
PEBEIRA

MOURA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AIIT
CNPJ: 06.172.72010001-10

MEDIX PARES s.000 Rs 1,78 RS 8.9oo,oo

LUVA crRúRGrcA MATERTAL: úTÊx
NAÍURAL, ÍAMANHO: 7, ESTERILIDADE:

ESTÉRtL, cARACTERÍslcAs ADrcroNArs:

sEM Pó, PUNHo LoNGo coM BATNHA,

APRESENTAçÃo: HtpoAt"€RGENtcA, ALTA

REstsrÊNctA E sENstBtLloADE , Trpo uso:
DESCARTÁVEL, FoRMATo: ANATôMIco,
APLIcAçÃo: ANTIDERRAPANTE

EMEALAGEM: DUPTA EMBATAGEM,

ABERTURA ASSÉPTICA.

79

LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO

ctRúRGtco - LUVA PARA pRocED!MENTo

NÃo crRúRGrco MATERTAL: srLrcoNE,

TAMANHO: GRANDE , CARACTERÍSTICAS

ADICIONAIS: 5EM PÓ, TIPO: AMBIDESTRA,

TIPO USO: DESCARTÁVET. CAIXÂ COM 1OO

UND.

MEDIX CAIXAS 1.000 RS 22.990,00

90

ócuLos DE PRorEçÃo tNorvtouAL
MATERIAL LENTET POLICARBONATO,

cARAcTERÍsrcAs ADtctoNAts: lNcoLoR/
PRoÍEçÃo coNTRA RÁros

ULTRAVIOLETA , TIPO LENTE: ANÍl-
EMBAçANÍE, INFRADURÂ, EXTRA ANTI-

RISCO, MOOELO LENTES: SOBREPOSIçÃO

(P/SER usADo soBRE ócuLos
GRAouADos) , MATERTAL ARMAçÃo:
POLIPROPITENO-

MONTSERRAT UN IDAD E 500 Rs 4.19 RS 2.09s,oo

94 ANAPOTIS PACOTES 1.000 RS 20,63 RS 2o.630,oo
PRoPÉ DESCARTÁVEL. PAcoÍE coM 1oo

UNID.

95
scALP coM cÂNULA EM Aço tNoxrDÁvEL

SILICONIZADA CALIBRE N9 19.
MEDIX UNIDADES 1.000 RS 0,29 Rs 290,00

MEDIX UNIDADES 10.00096
scALP coM cÂNULA EM Aço rNoxrDÁVEL

SITICONIZADA CALIBRE N9 21.

scALP coM CÂNULA EM Aço rNoxrDÁvEL

5IIICONIZADA CALIBRE NS 23.
MEDIX U N IDADES 20.000 RS 0,29 RS s.8oo,oo

MEDIX UNIDADE RS O,30 RS 3.ooo,oo98

SCATP N! 25 C/ PROTETOR DE AGULHA

RESISTENTE . SCALP TIPO BORBOLETA

8I5EL CURTO, TRIFACETADO, CANULA DE

AçO INOX, ATRAUMATICÀ SILICONIZADA,

ASA LTVT FLTXIVEI-, TUBO EM PVC CRISTAT

FLEXIVET, CONECTOR LUER C\ ÍAMPA
PROTETORA, CONICO RIGIDO, BAINHA

PLASTICA, ATOXICA, PIROGENICO, ESÍERIL

CALIBRE 25G,

RS 0,29 RS 14.soo,oo101

SERINGA MATÊRIAL: POLIPROPItENO,

CAPACIDADE:1lvlL, TIPO BICO: BICO

CENTRAL LUER LOCK OU SLIP , ÍIPO

vEDAçÃo: ÊMBoLo DE BoRRACHA ,

ADICIONAL: GRADUADA (ESCALA Ul),

NUMERADA , ESTERILIDADE: ESTÉRIL,

oEscARTÁvEL , APRESENÍAçÃo:

EMBALAGEM INDIVIDUAT.

SR UNIDADE 50.000

TOTAL: R$ 233.906,00

ETRELT:377s3e ;3.,,0,,0,,a
96000r6 Página 3 de 6

+

___

3, ÓRGÃoS GERENCIADOR E PARTICIPANTE

3.1 . O órgão gerenciador será a Secretaria lilunicipal de Planejamento e Administração.

Avenida Presidente Vargas, Ne 446, Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA

ÂuruAÇ(o
Nr PROC.222203-0@1

rotae-jlll-

76

Rs 22,99

R$ o,30 Rs 3.000,00

97

10.000



A.IruAEÃO
N. PROC.222203,0@1

.oLH^jlLUl-
rU..-

t,

tanto Artôílo dot

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITT]RA MUNICIPAL DE SANTO
CNPJ: 06.172.72010001 -10

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

'Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento.

4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREçOS

4.'l.A ala de registro de pregos, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer Órgáo ou

entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante

anuência do órgão gerenciador, desde que devidamente iustiÍlcada a vantagem e respeitadas,

no que couber, as condiçõês e as regras estâbelecidas na Lei n" 8.066, de 1993 e no Decreto

n'7.892, de 2O13.

4.1.'1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesÓes

feitas por órgãos ou entidades de outras esferas Íederativas, Íica condicionada à

Íealizaçáo de estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de

preços, que demonstÍe o ganho de eÍiciência, a viabilidade e a economicidade para a

administração pública Íederal da utilização da ata de Íegistro de preços, coníorme

estabelecido em ato do Secretário de Gestão do Ministério do Planeiamento,

Desenvolvimento e Gestão

4.2. Caberá ao Íornecedor beneÍiciário da Ata de Registro de PreÇos, observadas as condiçÓes nela

estabelecidas, optar pela aceitação ou não pela prestação do serviço, desde que esta

prestação de serviço não prejudique as obrigaçÕes anteriorments assumidas com o Órgão

gerenciador e óÍgãos participantes.

4.3.As contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder, Por órgão ou

entidade, a 50 (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos dos itens do instrumento

convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerênciador e órgáos
participantes.

4.4.As adesÕes à ata dê registÍo de preÇos sáo limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo

de cada item registrado na ata de registro de preços para o Órgão gerenciador e Órgãos

participantes, independentemente do número de órgãos não Participantes que eventualmente

aderirem.

4.5.4pós a autorizaçáo do órgão gerenciador, o órgão náo participante deverá efetivar a
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro

de Preços.

4.5.'1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justiÍcadamente, a prorrogação

do prâzo para eÍetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde
que solicitada pelo órgão náo participante.

6 REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não

superiores a í80 (cento e oitenta) dias, a Íim de veriÍicar a vântaiosidade dos preços Íegistrados

nesta Ata.

Avenida Presidente Vargas, Ne ru6, Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA

Página 4 de 6

+

ÀDR|ANÂ ^lllúd.ÍoB
PEREIRA 

^Dsr 
ri^ rÉrúÁ

MoURA l&',,r,,,,*
EIRELI:3775 otr.

3996000116q,orooroc

5 VALIDADE DA ATA

5.1 . A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua publicação,

não podendo ser pÍorrogada.



AUTUAÇ(O
Ne PÂOC 222203 0001

FOLNA 74^^
&-

Sanro Ar*ônlo dot

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANT
CNPJ: 06.172.720l0001-t0

6.?. Os preços registrados poderão ser revistos em deconência de eventual redução dos
preços praticados no mercado ou de Íato que eleve o custo do ob,ieto registÍado, cabendo à

AdministraÉo promover as negociaçÕes junto ao(s) fomecedor(es).

6.3. Quando o preço registrâdo tornar-se superior âo preço praticado no mercado por

motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a
redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O prestador de serviços que não aceitar reduzir seu prego ao valor praticado pelo

mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.5. Quando o prego de mercado tornar-se superior aos Preços regislrados e o fornecedor

náo puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o prestador de serviços do compromisso assumido, caso a comunicação

ocona antes do pedido de Íornecimênlo, e sem aplicação da penalidade se conÍirmada a
veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais prestadores de serviços Para assegurar igual oportunidade

de negociaçáo.

6.ô. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação

desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais

vantajosa.

6.7. O registro do prestador dê serviços será cancelado quando:

A-7 .1. descumprir as condiçÕes da ata de registro de prsços;

6.7 -2- não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo

estabelecido pela Administração, sem justiÍicativa aceitável;

6.7.3. não aceitar íeduzir o seu Preço registrado, na hipÓtese deste se tornar superior

àqueles praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgáo gerenciadoÍ e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7 .2, 6.7.3 e

6.7.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla

defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços podeÍá ocorrer por Íato superveniente,

decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumpÍimento da ata, devidâmente

comprovados e justificados:

6.9.1. por razáo de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do Íornecedor.

7 DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará âplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

7. 1 . 1 . As sanções do item acima também se âplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em

pregão para registro de preços que, convocados, náo honrarem o compromisso assumido
injustiÍicadamente, nos termos do art.49, §'lo do Decreto no '10.024119.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades deconentes do

descumprimento do pactuado nesla ata de Íegistro de preço (art.50, inciso X, do Decreto no

PERETRA ffindf*
MOURA tBÉur»5]er6o@,

EIRELI:37753 lla.,,rao.
9960001l6 6:4Jr iroq

Avenida Presidente Vargas, Ne 446, Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA

Página 5 de 6

+

a



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANT
CNPJ: 06.172.72010001-10

7 .892120131, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos

órgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da
penalidade (art. ôo, ParágraÍo único, do DecÍeto no 7.892/20'13).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gêrênciador qualquer das ocorrências
previstas no art. 20 do Decreto no 7.89212013, dada a necessidade de instauração de
procedimento paÍa cancelamenlo do regislro do fornecedor.

I CONDTçÓES GERAIS

8.'1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prâzos para entrega e recebimento
do objeto, as obrigações da Administração e do Íornecedor registrado, penalidades e demais
condiqóes do ajuste, encontram-se deÍinidos no Termo de Referência, ANEXO AO EOITAL.

8.?. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que

aceilarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitanle vencedor do certame, será

anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 'l 1, §4" do Decrelo n. 7.892, de

2013.

PaÍa litmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual leor, que,

depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Santo Antônio dos Lopes - MA, 13 de julho de ?022

MARIA LIA SILVA E SILVA
Sec. Municipal de Planejamento e Administração

Port. N" 004/2021 - GPSAL
Órgão Gerenciador

tr)l,)-

ADRIANA PEREIRA Assinado de forma disital
oor ADRIANA PEREIRAMOURA ir,loune

EIRELI:377539960 ETRELI:37753ee6000r'r6
Dados: 2022.07.14 08:rE:46

001 16 {3'oo,

ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI
cNPJ. 37.753.996/0001 -1 6

Representante: Adriana Pereira Moura
Empresa Beneficiaria

ollÀ, 'Í\l/u^
MARIA LIMA DA SILV NERES

Sec. Municipal de Saúde e Saneamento
Port. N'010/2021 - GPSAL

Órgão Participante

Avenida Presidente Vargas, Ne 446, Centro, Santo Antônio dos Lopes-MA

Página 6 de 6

ADRIANA
PEREIRA

MOURA
EIRELI:377539
96000116

Iló

auruaq(o
Nr PROC.222203.@01

roua--í!!l-
,W-.-

a ----

Santo Antônlo doj

\te*^ l*



Página 5

antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e

comprovantes apresentados; e
6.5.2. convocar os demais prestadores de serviços
para assegurar igual oportunidade de negociação.
6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgáo
gerenciador deverá proceder à revogaçáo desta ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis
para obtenção da contratação mais vantajosa.
6.7. O registro do prestador de serviços será
cancelado guando:
6.7.1. descumprir as condições da ata de registro
de preços;
6.7.2. nào retirar a nota de empenho ou
instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administraçáo, sem justifi cativa aceitável;
6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na
hipótese deste se tornar superior àqueles praticados
no mercado; ou
6.7.4. sofrer sançáo administrativa cujo efeito
torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,

cançando o órgão gerenciador e órgáo(s)
-[aücipante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses
previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2, 6.7.3 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgáo gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá
ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o
cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:
6.9.1. por razâo de interesse público; ou
6.9.2. a pedido do fornecedor.
7 DAS PENALIDADES
7.7. O descumprimento da Ata de Registro de
Preços ensejará aplÍcação das penalidades
estabelecidas no Edital.
7.1.1. As sançôes do item acima também se aplicam

r-,s integrantes do cadastro de reserva, em pregáo
para registro de preços que, convocados, não
honrarem o compromisso assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, §ta do
Decreto na 10.024119.
7.2. É da competência do órgão gerenciador a

aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de
preço (art. 5q, inciso X, do Decreto na 7.892/2013),
exceto nas hipóteses em que o descumprimento
disser respeito às contratações dos órgáos
participantes, caso no qual caberá ao respectivo
órgão participante a aplicação da penalidade (art. 60,

Parágrafo único, do Decreto na 7 .89212013\.
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao

Publicação: 7 4 I 07 12022

órgáo gerenciador qualquer das ocorrências preústas
no art.20 do Decreto n0 7.892/2013, dada a

necessidade de instauração de procedimento pa AUTUAÇÃO

cancelamento do registro do fornecedor.
8 CONDIÇOES GEPd,IS
8.1. As condiçôes gerais do fornecimento, tais
os prazos para entrega e recebÍmento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência,
ANEXO AO EDITAL.
8.2. A ata de realização da sessáo pública do
pregáo, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços
iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos
do art. 11, §4e do Decreto n.7.892, de 2013.
Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata
foi lawada em 2 (duas) úas de ignral teor, que, depois
de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.
Santo Antônio dos Lopes - MA, 13 dejulho de 2022.
MARI.A LIA SILVA E SILVA
Sec. Municipal de Planejamento e Administração
Port. Na 004/2021 - GPSAL
Orgáo Gerenciador
3MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
CNPJ. 29.043.834/0001-66
Representante: Iuri Renan Bergamin
Empresa BeneÍiciaria
MARIA LIMA DA SILVA NERES
Sec. Municipal de Saúde e Saneamento
Port. Ne 010/2021 - GPSAL
Órgão Participante

N" PROC
FI

Serv

Código ideÀtúcador:
82êdsoc8dfe670118d ga360c8453b6226€833a1o3993b€99Í8cd5965,l5d3obadd7

342s654€87od7a326ceabd3bÍ6êcôc7957ô654ds0dâ2ba€9de0027ôccd0dc3

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO NA. OO3I2O22

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS SRP
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS NA 02612022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N9 2222O3.OOOI 12022
PREGÃO ELETRÔNICo N9 OO3/2022

A Prefeitura Municipal de Santo Antônio dos
Lopes/MA, com sede na Avenida Presidente Vargas,
Na 466, Centro, na cidade de Santo Antônio dos
Lopes, inscrita no CNPJ/MF sob o no
06.172.72010001-10, neste ato representada pela
Secretária Municipal de Planejamento e

Administração, Sra. Maria Lia Silva e Silva, nomeada
pela Portaria na 00412021 de 04 dejaneiro de 2021,
publicada no Diário Oficial do Município de 05 de
janeiro de 2021, considerando o julgamento da
Iicitação na modalidade pregáo, na forma eletrônica,

Prcfeitum Municipal de Santo Ântonlo dos Lopes - MA, Av. Presidonte Vargas, 446, Celtro, Prefeito Emanuel Lima de Oüvêira
Parâ coNultaÍ a veracidade dâ publicação acesse hLtps://www.stoantoniodoslop€s.ma.gov.br/diaÍioofrciavl179

Edição no n'133/2022

Diário Oficial Eletrónico Edição n" 13312022



Página 6

para REGISTRO DE PREÇOS te 00312022, publicada
no Diário Oficial do Município de 1110512022,
processo administrativo ne 222203-0001, RESOLVE
registrar os preços da empresa indicada e qualilicada
nesta ATA, de acordo com a classificaçâo por ela
alcançada e nas quantidades cotadas, atendendo as

condições previstas no edital, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei na 8.666, de 21 de juúo
de 1993 e suas alteraçôes, no Decreto na 7.892, de23
de janeiro de 2013, e em conformidade com as
disposiçôes a segruir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto futura e eventual
contratação de pessoa(s) jurídica(s) para
fornecimento de insumos (materiais), pelo prazo de
12 (doze) meses, em atendimento às necessidades
hospitalares e em unidades ünculadas à Secretaria
Municipal de Saúde e Saneamento do Município de
Santo Antônio dos Lopes/MA, conforme edital do
pregáo eletrônico 00312022, que é parte integrante
desta Ata, assim como a proposta vencedora,

rdependentemente de transcrição.
Y. DoS PREÇoS, ESPECIFICAÇoES E

QUANTITATIVOS
2.7. O preço registrado, as especificações do objeto
e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são
a§ que seguem:

É,.PRESÀ AD&ANT PEÂEIAÂ I'OUÀÁ ÊIRÉU

llLEÊO Ê| {a6l 32t7-,7t9,
.141.!636

ElroEREçO: Âq rlmi@ Goç.1v6 P.d..lE5, ir ó,6, 9L EMÀL: aou ..dlrt@outlook (om

orxEllsÔE§: rocx,

27

?l

Diário Oficial Eletrónico Edição n' 73312022 Publicação: 1 4107 12022

AUTUAçÃO
N" PROC

ÂESrSTlriTI

FI

.S€

6.?l

Prêfeitura Muúcipal de Santo Antonio dos Lopes - Md Av. Prcsidênte Vargas, 446, Centro, Prefeito Emanuel üma de Oliveira
Para coDsultar a veEcidade da publicagão acossg httpsr//www.stoaltolrodoslopes.ma.gov.br/diariooficiôU1179

Edição no n'133/2022

DE IOO M,

É5ÍÉtu1.

csÍÉtur o

I 200

6l ctLhlDRtcÀ oE 3€M ou

c,.rôE5

ESTIAIUOAO':

l"
l;- PrEiER 

'rrn 
r,reroso

T' IDESCIÂTTItL NE 20
lcÀrEÍER-wrnÀvENosól
OFs(ARTAVEL NC 22



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Ediçáo n' 13312022 Publicação: 74107 12022 AUTUAçÃ o
4.1. A ata de registro de preços, durante su N" PROC

3. ÓRGÃoS GERENCI-ADoR E PARTICIPANTE
3.1. O órgão gerenciador será a Secretaria
Municipal de Planejamento e Administração.
3.2. São órgãos e entidades públicas participantes
do registro de preços:

* Secretaria Municipal de Saúde e
Saneamento.
4 DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

entidade da administraçáo pública que não tenh
participado do certame licitatório, mediante anuência
do órgáo gerenciador, desde que devidamente
justificada a vantagem e respeitadas, no gue couber,
as condições e as regras estabelecidas na Lei nq

8.666, de 1993 e no Decreto na 7.892, de 2013.
4.1.1. A manifestação do órgão gerenciador de que
trata o subitem anterior, salvo para adesôes feitas por
órgáos ou entidades de outras esferas federativas,
fica condicionada à realização de estudo, pelos
órgãos e pelas entidades que não participaram do
registro de preços, que demonstre o ganho de
eficiência, a viabilidade e a economicidade para a
administraçáo pública federal da utilização da ata de
registro de preços, conforme estabelecÍdo em ato do
Secretário de Gestão do Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão
4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de
Registro de Preços, observadas as condições nela
estabelecidas, optar pela aceitação ou não pela
prestação do serviço, desde que esta prestação de
serviço náo prejudique as obrigaqôes anteriormente
assumidas com o órgão gerenciador e órgãos
participantes.
4.3. As contrataçôes adÍcionais a que se refere este
item não poderáo exceder, por órgão ou entidade, a
50 (máximo cinquenta) por cento dos quantitativos
dos itens do instrumento convocatório e registrados
na ata de registro de preços para o órgão gerenciador
e órgãos participantes.
4.4. As adesões à ata de registro de preços são
limitadas, na totalidade, ao dobro do quantitativo de
cada item registrado na ata de registro de preços
para o órgão gerenciador e órgãos participantes,
independentemente do número de órgãos não
participântes que eventualmente aderirem.
4.5. Após a autorização do órgão gerenciador, o
órgão não participante deverá efetivar a contratação
solicitada em até noventa dias, observado o prazo de
validade da Ata de Registro de Preços.
4.5.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar,
excepcional e justificadamente, a prorrogação do
prazo para efetivação da contratação, respeitado o
prazo de vigência da ata, desde que solicitada pelo
órgão não participante.
5 VALIDADE DAATA
5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será
de 12 meses, a partir da sua publicação, náo podendo
ser prorrogada.
6 REVISÃO E CANCELAMENTO
6.1. A Administraçáo realizará pesquisa de mercado
periodlcamente, em intervalos náo superiores a 180

ES

Prefeitura Municipal de Santo Antonio dos l,opes - MÁ" Av. Presidente Vargas, 446, Cen[o, Prefeito ErDanuel Lima de Oliveba
Para consultar a veracidad€ da publicaçáo acesse httpsr/ rww.stoantoniodoslopes. ma.gov.br/dialioo6ciaul 179

Ediçào no n"133/2022

L.ENII] A{al

20.610,00

10.000

P|ÂoGEÚCO, ESTIRIL

l0l

, ÉSTEÂIUDÁDE: ESTÉRL

231,906,00

validade, poderá ser utilizada por qualquer órgáo



Página 8 Diário Oficial Eletrónico Edição n" 73312022 Púlicação: 14/07/20

(cento e oitenta) dias, a fim de verificar a 6.9.2. a pedido do fornecedor.
vantajosidade dos preços registrados nesta Ata, 7 DAS PENALIDADES
6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em 7.1. O descumprimento da Ata de Registro
decorrência de eventual redução dos preços Preços ensejará aplicação das penalidad
praticados no mercado ou de fato que eleve o custo
do objeto registrado, cabendo à Administração
promover as negociaçóes junto ao(s) fornecedor(es).
6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior
ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s)
fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.
6.4. O prestador de serviços que não aceitar reduzir
seu preço ao valor praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de
penalidade.
6.5. Quando o preço de mercado tornar-se supeúor
aos preços registrados e o fornecedor não puder
cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
6.5.1. Iiberar o prestador de serviços do
compromisso assumido, caso a comunicação ocorra

_-.rtes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da
penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e
6.5.2. convocar os demais prestadores de serviços
para assegurar igxal oportunidade de negociação.
6.6. Náo havendo êxito nas negociações, o órgáo
gerenciador deverá proceder à revogaçáo desta ata
de registro de preços, adotando as medidas cabíveis
para obtenção da contratação mais vantajosa.
6.7. O registro do prestador de serviços será
cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro
de preços;
6.7 .2. não retirar a nota de empenho ou
instrumento equÍvalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justÍficaüva aceitável;
6.7.3. náo aceitar reduzÍr o seu preço registrado, na
hipótese deste se tornar superior àqueles praticados

,- o mercado; ou
6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito
torne-o proüido de celebrar contrato administrativo,
alcançando o órgão gerenciador e órgão(s)
participante(s).
6.8. O cancelamento de registros nas hÍpóteses
previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2, 6.7.3 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador,
assegurado o contraditório e a ampla defesa.
6.9. O cancelamento do registro de preços poderá
ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso
fortuito ou força maior, que prejudique o

cumprimento da ata, devidamente comprovados e
justificados:
6.9.1. por razão de interesse público; ou

estabelecidas no Edital.
7.1.1. As sançôes do item acima também se aplicam
aos integrantes do cadastro de reserva, em pregão
para registro de preços que, convocados, não
honrarem o compromisso assumido
injustificadamente, nos termos do art.49, §1c do
Decreto na 10.024119.
7.2. É da competência do órgáo gerenciador a

aplicação das penalidades decorrentes do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de
preço (art. 5q, inciso X, do Decreto rP 7 .892120L3),
exceto nas hipóteses em que o descumprimento
disser respeito às contratações dos órgãos
participantes, caso no qual caberá ao respectivo
órgào participante a aplicação da penalidade (art. 64,

Parágrafo único, do Decreto nq 7.892/2013).
7.3. O órgão participante deverá comunicar ao
órgáo gerenciador qualquer das ocorrências preústas
no art.20 do Decreto nc 7.892/2013, dada a
necessidade de instauração de procedimento para
cancelamento do registro do fornecedor.
8 CONDIÇÕES GERAIS
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como
os prazos para entrega e recebimento do objeto, as
obrigações da Administração e do fornecedor
registrado, penalidades e demais condições do ajuste,
encontram-se definidos no Termo de Referência,
ANEXO AO EDITAL.
8.2. A ata de realização da sessão pública do
pregão, contendo a relaçáo dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços
iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos
do aú. 11, §44 do Decreto n. 7.892, de 2013.
Para Íirmeza e validade do pactuado, a presente Ata
foi lawada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois
de Iida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.
Santo Antônio dos Lopes - MA, 13 dejulho de 2022.
MARIA LIA SILVA E SILVA
Sec. Municipal de Planejamento e Administração
Port. Na 004/2021 - GPSAL
Órgáo Gerenciador
ADRIANA PEREIRA MOURA EIRELI
CNPJ. 37.753.996/0001-16
Representante: Adriana Pereira Moura
Empresa BeneÍiciaria
MARTA LIMA DA SILVA NERES
Sec. Municipal de Saúde e Saneamento
Poú. Ne 010/2021 - GPSAL

Prefeitura Mutricipal de Santo Antonio dos l,opes - MÀ Av. Presidente Vaigas, 446, Centro, Prefeito EmaDuel LirDa de Olivebô
Pôra coosultar a veracidado da publicação acesse https r//www.stoa-nt!Íriodoslopes.ma.gov.br/diariooficiavl 179

Edição no n'133/2022


